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Alkoholi haittaa imetystä

Vauva tarvitsee jatkuvasti hellää hoivaa 

ja huolenpitoa. Terve vauva elää 

rintamaidolla noin puolivuotiaaksi 

saakka. Vauvan on tärkeä saada maitoa 

lapsentahtisesti eli silloin kun itse haluaa. 

Nälän ja hoivan kaipuu on vauvalle koko-

naisvaltainen stressitila, minkä vauva ilmai-

see itkemällä ja olemalla levoton. Ruokailu- 

hetki on vauvalle paljon muutakin kuin 

ravinnon saamista. Vauva nauttii äidin kos- 

ketuksesta, tuoksusta ja läheisyydestä ja 

haluaa takertua äitinsä syliin myös kylläisenä. 

Vauvat ovat hyvin yksilöllisiä siinä, kuinka 

usein ja kuinka pitkään he rinnalla viihtyvät. 

Jotkut imevät alusta saakka säännöllisesti 

neljän tunnin välein, jotkut vauvat kaipaavat 

rinnalle neljä kertaa tunnissa. 

Alkoholinkäyttö haittaa imetystä, sillä se 

vaikuttaa äidin kykyyn vastata vauvan 

tarpeisiin. Vauvat reagoivat jo alle kuukau-

den ikäisenä herkästi siihen, miten vanhem-

pi käyttäytyy. Vauva aistii muun muassa, 

pystyykö äiti asettumaan rennosti, vauvan 

imuotetta tukien imetysasentoon. Alkoholi 

vaikeuttaa imetyksen sujumista myös siksi, 

että se vaikuttaa tärkeimpiin imetyshormo-

neihin ja vähentää maidontuotantoa. Äidin 

rentous ja valmius kohdata ja huomioida 

vauva helpottavat maidon erittymistä ja 

hyvän imuasennon löytymistä.

	 Äidin juoma alkoholi imeytyy äidinmai-

toon. Jos äidin veren alkoholipitoisuus on 

yhden promillen, myös rintamaidossa 

alkoholia on yksi promille. Vauvan verestä ei 

tätä määrää pystytä mittaamaan. Suurem-

mat alkoholimäärät saattavat tehdä vauvan 

väsyneeksi ja veltoksi. On tärkeää, että 

imettävä äiti välttää pienenkin alkoholimää-

rän joutumisen vauvan elimistöön. 

Kun imetät, muista
•	 Alkoholi vaikuttaa maidoneritty

miseen ja voi häiritä luonnollisen 

imetysrytmin löytymistä.

•	 Äidin käyttämä alkoholi siirtyy 

maidon kautta myös vauvan elimis-

töön. 

Vanhempi tarvitsee lepoa ja 
toista vanhempaa 

Vanhemmaksi tuleminen on iso 

muutos. Vuorovaikutussuhde vauvan 

kanssa on elämän tärkeimpiä ja 

merkityksellisimpiä ihmissuhteita. Vauvan 

hoito on myös uuvuttavaa. Siksi levosta 

huolehtiminen esimerkiksi hoitovastuuta 

vuorottelemalla on tärkeää molemmille 

vanhemmille. Niin äidit kuin isät tarvitsevat 

myös mahdollisuuksia jakaa kokemuksia 

toisten samassa tilanteessa olevien kanssa. 

Hoitoavun saaminen ja muiden aikuisten 

tapaaminen on tärkeää erityisesti yksinhuol-

tajalle. 

Osa äideistä kärsii synnytyksen jälkeisestä 

masennuksesta, joka edellyttää hoitoa. Jos 

väsymys ja toivottomuuden tunteet kestävät 

useita viikkoja ja vaikeuttavat vauvan kanssa 

olemista, äidin ja isän on tärkeä puhua 

omasta jaksamisestaan lähiympäristön ja 

oman terveydenhoitajan kanssa. Lisääntynyt 

tarve käyttää alkoholia voi olla oire masen-

nuksesta. Väsymisestä on hyvä puhua 

neuvolassa tai soittaa esimerkiksi Manner-

heimin Lastensuojeluliiton Vanhempain
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puhelimeen, jossa asiasta voi keskustella 

nimettömästi toisen vanhemman kanssa.

MLL:n Vanhempainpuhelin 0600 12 277 

(ti 10–13 ja 17–20, to 14–20, su 17–20,  

8 snt/min + pvm) .

Vauvavaihe aiheuttaa suuren muutoksen 

myös vanhempien väliseen parisuhteeseen: 

kahdenkeskisestä seurustelusta siirrytään 

perhe-elämään. Vaikka arki tuntuu pyörivän 

vauvan ympärillä, se ei tarkoita välittämisen 

tai sitoutumisen vähenemistä omaan 

kumppaniin. On tärkeä kuitenkin ymmärtää 

ja hyväksyä, ettei suhde voi jatkua täysin 

samanlaisena. Erityisesti vauvan ensimmäi-

nen elinvuosi on parisuhteelle eräänlainen 

poikkeustila. Vähitellen vauvan rytmin 

vakiintuessa vanhempien levon määrä 

kasvaa, ja aikaa alkaa löytyä myös kumppa-

nille. Tyytyväisyys parisuhteeseen kasvaakin 

yleensä kun vauva on noin yhden vuoden 

ikäinen. 

Jotta vakavilta ristiriidoilta vältyttäisiin, 

vanhempien olisi tärkeää huoltaa omaa suh- 

dettaan jo vauvavaiheessa. Yhteinen ruoka-

hetki vauvan mentyä nukkumaan, ystävien 

tapaaminen ja elokuvissa tai harrastuksissa 

käyminen vahvistavat vanhempien keski-

näistä liittoa ja jaksamista. Perhe- tai pari

suhdeneuvonta auttaa ymmärtämään toisen 

kokemuksia tai reaktioita. Apua parisuhde-

huoliin kannattaa hakea ajoissa, sillä ulko-

puolinen apu vaikuttaa tehokkaimmin sil- 

loin, kun ongelmat ovat vielä pieniä eivätkä 

ole kärjistyneet kriisiksi.

Vauvan tai taaperon kanssa 
juhlissa?  

Vuoden ikäinen ympäristöään tutkiva 

taapero tarvitsee turvakseen jatkuvaa 

suojaamista ja rajojen asettamista. 

Lapsi peilaa jatkuvasti vanhempiensa 

ilmeistä mallia, miten suhtautua erilaisiin 

asioihin. Vanhemman tehtävä on olla 

jatkuvasti läsnä ja viestiä puheella, ilmeillä ja 

äänensävyllä, mitkä asiat maailmassa ovat 

turvallisia ja mitkä eivät. Ensimmäiset 

askeleet ja sanat opitaan noin yhden vuo-

den tuntumassa. Muksahduksia sattuu usein, 

ja lapsi kaipaa syliä ja lohdutusta. Säännölli-

set iltarutiinit, pesut ja iltasadut luovat 

lapselle turvan tunnetta kokemuksia täynnä 

olleen päivän jälkeen. 

Suuret juhlatilanteet, joissa käytetään 

runsaasti alkoholia, voivat olla taaperolle 

ylivoimaisia kokemuksia. Kovat äänet ja 

hälinä voivat tehdä lapsen hyvin levotto-

maksi. Tässä iässä lapsi reagoi erityisen 

herkästi vanhemman tunnetiloihin. Alkoholi 

etenkin runsaasti käytettynä muuttaa 

ilmeitä, hymyjä ja hidastaa reaktioita. Usein 

tätä ei huomaa itsessään, mutta lapsen 

silmissä aikuinen näyttää kummalliselta. 

Lapsi voi pelätä oudosti reagoivaa tuttua 

aikuista. Suuremmissa tilaisuuksissa lapsella 

onkin aina oltava hoitaja, joka on sitoutunut 

hoitamaan häntä, eikä keskity omaan 

seurusteluun.

Muista
•	 Vauvan hoitaminen on palkitsevaa ja uuvuttavaa. Jakakaa hoitovastuuta, jotta molem-

mat vanhemmat saavat vuorollaan levätä.

•	 Tehdä säännöllisesti jotakin, joka rentouttaa ja virkistää. Vanhempien hyvä olo näkyy 

vauvan hyvinvoinnissa. 

•	 Alkoholinkäyttö on huono keino rentoutua, sillä se muuttaa unen laatua ja saattaa 

lisätä väsymystä. Vauva tarvitsee hoitoa ympäri vuorokauden.

•	 Vertaistuki – ajatusten vaihto toisten samassa tilanteessa olevien kanssa auttaa jaksa-

maan. Selvitä, toimiiko lähialueella perhekahvila, avoin leikkipuisto tai vauvamuskari ja 

lähde tapaamaan muita vauvaperheitä.

•	 Pidä yhteyttä ystäviisi. 

•	 Huomioi puolisosi. Varatkaa aikaa yhdessäololle ja juttelulle. 
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Leikki-ikäinen tarvitsee 
turvallista arkea

Leikki-ikäinen lapsi seuraa tarkkaan 

vanhempiensa käyttäytymistä ja 

tunteiden ilmaisuja. Lapsi alkaa myös 

oppia, millaisia tapoja kuuluu perheen 

yhteiseen aikaan. Yksi tai kaksi olutta tai 

viinilasillista ruoan kanssa ei aiheuta useim-

pien vanhempien käyttäytymiseen vielä 

muutoksia, eikä siten ole lapselle sinänsä 

haitallista. Jos vanhempi kuitenkin käyttää 

säännöllisesti liikaa alkoholia ja erityisesti jos 

hän on usein päihtynyt lapsen seurassa,  

lapsi saattaa alkaa kantaa huolta vanhem-

mastaan. 

	 Humalatila johtaa usein myös siihen,  

että arjen rutiinit löystyvät: perheessä ei 

jakseta pitää huolta nukkuma-ajoista tai 

ruokailuista. Lapsi kokee uhkaavana turvalli-

sen arjen puuttumisen. Toisinaan lapset 

alkavat itsenäisesti huolehtia arkisista asi- 

oista auttaakseen vanhempaansa. 

Päihtymystila muuttaa aikuisen käyttäyty-

mistä ja tapaa ilmaista itseään, esimerkiksi 

ääni kovenee. Aikuisten välinen riitely voi 

lisääntyä, ja kärsivällisyys ja kyky vastata 

lapsen tarpeisiin voi hävitä. Humalajuomi-

nen on riski lapsen hyvinvoinnille. 

Ystävien tapaamiseen ja juhlimiseen liittyvä 

alkoholinkäyttö tulee aina huomioida 

vauvan hoitojärjestelyjä mietittäessä. Vauva 

tarvitsee säännölliset nukkuma-ajat ja oman 

unipaikan, minkä vuoksi vauva ei kuulu 

aikuisten iltajuhliin. Pieni vauva ei kestä vielä 

pitkiä eroja vanhemmistaan, joten pikkuvau-

vavaiheessa voi olla tarpeen sopia toisen 

vanhemman jäämisestä kotiin. Taaperoikäi-

selle voi hankkia hoitajan juhlien ajaksi.

	 Vanhempien on hyvä keskustella alkoho-

linkäytöstä kyläily- ja juhlatilanteissa. Omissa 

lapsuudenkodeissa on voinut olla hyvinkin 

erilaiset mallit alkoholinkäytöstä.  Niistä on 

hyvä puhua avoimesti ja tehdä tietoinen 

päätös siitä, minkälainen malli yhteiseen 

kotiin halutaan siirtää. 

Työelämään kuuluvat sosiaaliset tapahtumat, 

kuten iltajuhlat, voivat myös muodostaa 

haasteen pikkulapsiperheissä. Yöunen 

rikkonaisuus ja vähyys pienen lapsen kanssa 

rasittaa, mutta kieltäytyminen työelämään 

kuuluvasta kanssakäymisestä voi tuntua 

hankalalta. Pienen lapsen vanhemman on 

kuitenkin hyvä keskustella asiasta työpaikalla 

ja mahdollisuuksien mukaan sopia iltameno-

jen vähentämisestä vauvavaiheessa. On 

myös hyvä muistaa, että iltatilaisuuksissa 

nautitun alkoholin määrästä jokainen 

päättää itse. 

Lasten kanssa juhlissa 
•	 Mieti, millaiset juhlat sinun mielestäsi kuuluvat lapsille, millaiset eivät.  

Miten itse voisit ottaa lapsiperheet huomioon, kun suunnittelet juhlia?

•	 Huolehdithan lapsesi hyvinvoinnista juhlatilanteissa. Muista, että liikkuva taapero 

tarvitsee jatkuvaa silmälläpitoa ja selvän hoitajan.

•	 Pidä kiinni rutiineista. Lähtekää ajoissa kotiin ja rauhoittakaa ilta-aika.

•	 Jos tunnistat itsessäsi tai kumppanissasi riskijuomisen merkkejä, keskustelkaa siitä 

avoimesti ja hakekaa tukea tai apua yhdessä.

Oletko ajatellut? 
•	 Voiko leikki-ikäisen tai sitä vanhemman lapsen seurassa käyttää alkoholia?

•	 Miten alkoholi vaikuttaa omaan käyttäytymiseesi?

•	 Tunnistatko rajasi? Millainen määrä alkoholia näkyy päihtymyksenä? 

•	 Miten vanhempien alkoholinkäyttö vaikuttaa lapseen?

•	 Onko sinulla omia muistoja aikuisten alkoholinkäytöstä lapsuudessasi?

•	 Miten itse toivoisit lapsesi käyttävän alkoholia aikuisena?
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Alkoholi on osa tapakulttuuriamme ja 

näkyy siksi lähes kaikkien perheiden 

elämässä. Alkoholinkäyttö on yleis- 

tynyt ja arkipäiväistynyt, mikä aiheuttaa 

haittoja niin aikuisten kuin lasten terveydelle 

ja hyvinvoinnille. Äidin raskauden aikainen 

alkoholinkäyttö vaarantaa vuosittain noin  

2 000–3 000 sikiön terveyden. Vanhempien 

liiallinen alkoholinkäyttö on myös yksi 

merkittävimmistä syistä lasten huostaan-

otoille.  

	 Pienikin määrä alkoholia muuttaa 

vanhemman tunneilmaisuja ja käytöstä ja 

vaikuttaa helposti lapsen turvallisuuden 

kokemuksiin. Siksi jokaisen vanhemman on 

syytä aika ajoin pysähtyä pohtimaan omaa 

suhdettaan alkoholiin. 

	 Alkoholinkäyttöä on hyvä pohtia mo

nesta näkökulmasta. Miten alkoholinkäyttö 

vaikuttaa vanhemman ja lapsen väliseen 

vuorovaikutukseen, entä vanhempien 

keskinäiseen suhteeseen? Millaisia terveys-

vaikutuksia vanhempien alkoholinkäytöllä 

on? Millaisen mallin vanhemmat välittävät 

lapsille ja nuorille? Jokainen vanhempi 

päättää itse ja kantaa vastuun omasta alko- 

holinkäytöstään. Alkoholinkäyttö ei kui

tenkaan ole jokaisen oma asia, koska se 

vaikuttaa koko perheeseen.

	 Jos vanhemmat ovat käyttäneet run-

saasti alkoholia ennen lasten syntymää, 

kannattaa pohtia, mitkä asiat tukevat raitista 

vanhemmuutta ja vahvistaa niitä. Näin siksi, 

että päihtynyt vanhempi on aina riski vau- 

van ja pienen lapsen terveelle kehitykselle ja 

turvallisuudelle. Jatkuva alkoholinkäyttö 

Pysähtymisen paikka 
myös vääristää perheen suhteita: lapsi voi 

alkaa kantaa huolta vanhemmistaan ja ottaa 

vastuuta perheen rutiineista.

	 Vanhemman pitäisi pystyä tilanteen 

mukaan vastaamaan ”ei kiitos” alkoholitarjoi-

lulle. Jokaisella on oma riskirajansa, minkä 

jälkeen alkoholi alkaa vaikuttaa päihdyttä-

västi ja lapsen kannalta haitallisesti. Alkoho-

lista riippuvaiselle raja saattaa olla jo yksi 

lasillinen. 

	 Vauvat ja pienet lapset tarvitsevat usein 

hoitoa myös yöaikaan. Juhliessa pienten 

lasten vanhempien on muistettava, että 

vauva tarvitsee nukkuessaankin päihtymät-

tömän aikuisen turvakseen. Jos molemmat 

vanhemmat nauttivat alkoholia, lapsella on 

oltava selvä hoitaja. 

	 Pienen lapsen vanhemmat tarvitsevat 

lepoa ja myös tukea muilta aikuisilta. Siksi on 

tärkeää huolehtia omasta rentoutumisesta  

ja parisuhteesta ja pohtia mitä muita rentou-

tumiskeinoja kuin alkoholinkäyttö vapaa-

aikaan voi kuulua. 

	 Ystävät ovat tärkeä tuki alkoholinkäytön 

vähentämisessä. Vanhemman, joka haluaa 

rajoittaa alkoholinkäyttöään, kannattaa 

kertoa päätöksestään avoimesti lähipiirilleen. 

Ystävät ymmärtävät pienen lapsen vanhem-

man tilanteen ja arvostavat ja tukevat 

päätöstä.  

 

 

Lisätietoa
Lasten seurassa -sivusto tarjoaa tietoa ja työkaluja, 

joiden avulla voi pohtia, miten käyttää alkoholia lasten 

seurassa: www.lastenseurassa.fi.

	 Päihdelinkki on asiantuntijoille, opiskelijoille sekä 

päihteiden käyttäjille ja päihdeongelmaisten läheisille 

suunnattu internetpalvelu, joka käsittelee päihteitä ja 

riippuvuuksia: www.paihdelinkki.fi.

	 Mannerheimin lastensuojeluliiton ehkäisevän 

päihdetyön projektin tarkoitus on vahvistaa perheiden 

hyvinvointia ja ehkäistä nuorten päihteiden käyttöä: 

www.mll.fi/kasvattajille/ept.

	 Terveyden ja hyvinvoinnin laitoksen sivuilla käsitel- 

lään kattavasti päihteitä ja riippuvuuksia: www.thl.fi/

fi_FI/web/fi/aihealueet/paihteet.




